

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động phong trào thi đua**  
**Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” năm 2019**

-----

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 17/5/2019 của UBND huyện về việc tổ chức hoạt động hè năm 2019;

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi huyện Đồng Phú năm 2019; BTV Huyện đoàn xây dựng kế hoạch Phát động phong trào thi đua Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” năm 2019, nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên (ĐVTN) trong việc tham gia phát triển kinh tế xã hội, hướng vào vùng sâu, vùng xa, vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống; đồng thời, phát huy năng lực và khả năng sáng tạo, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, qua đó tự rèn luyện, bồi dưỡng kinh nghiệm trong công tác và các kỹ năng xã hội cho thanh niên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền và nâng cao khả năng tiếp cận của đoàn viên thanh niên trong sức lan tỏa mạnh mẽ của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0; rèn luyện kỹ năng tư duy đổi mới, sáng tạo; phát huy tinh thần xung kích tình nguyện của thanh niên, nâng cao kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp, lập nghiệp.

- Thông qua hoạt động tạo môi trường để thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; góp phần hình thành lớp thanh niên giàu lòng nhân ái, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khỏe, có kỹ năng thực hành xã hội đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tăng cường sự đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động trong tổ chức Đoàn, Hội, Đội.

**2. Yêu cầu:**

- Phong trào thi đua Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” năm 2019 được tổ chức đồng loạt trên tất cả các xã, thị trấn của huyện; các hoạt động cần cụ thể, hiệu quả, an toàn, thiết thực; Bám sát với các nội dung của phong trào “*Thanh niên tình nguyện*” trong Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022, đồng thời gắn chặt với nhu cầu của từng địa phương, đơn vị. Chú trọng tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ, thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên và các lực lượng xã hội cùng tham gia.

- Các cơ sở Đoàn tăng cường tham mưu lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể huy động cộng đồng, xã hội các nguồn lực tổ chức các hoạt động tình nguyện đạt hiệu quả cao.

- Các hoạt động phải tập trung đi vào tính chuyên sâu theo lĩnh vực chuyên môn, thế mạnh và khả năng hoạt động đa dạng của các đối tượng thanh niên; chú trọng công tác thông tin tuyên truyền về Chiến dịch nhằm tăng hiệu ứng xã hội rộng rãi về các hoạt động tình nguyện, tạo sự đồng thuận, quan tâm, tạo điều kiện của các cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương và người dân góp phần cho thành công của Chiến dịch.

- Phong trào thi đua Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” năm 2019 đảm bảo đầy đủ 01 chương trình, 04 chiến dịch gắn với từng khối đối tượng.

- Các hoạt động tình nguyện phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và cách thức tổ chức, đảm bảo tính hiệu quả, tính thiết thực, tính chuyên nghiệp, tính lan toả; phát huy tối đa tính sáng tạo của các cơ sở đoàn để đạt hiệu quả cao nhất.

## **II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA BÀN:**

**1. Chủ đề:** “*Tuổi trẻ Đồng Phú xung kích tình nguyện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”.

**2. Thời gian:** Phong trào thi đua Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” năm 2019 được diễn ra bắt đầu từ ngày 01/7/2019 – 31/8/2019 trọng tâm là tháng 7/2019.

**3. Địa bàn:** Triển khai trên địa bàn toàn huyện, cụ thể:

- Cấp huyện Tổ chức tại 02 xã gồm: xã Đồng Tâm và xã Tân Hưng.

- Các xã, thị trấn còn lại: chọn địa điểm phù hợp tùy điều kiện thực tế để tổ chức thành công Phong trào thi đua Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” năm 2019.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

## **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục tư tưởng:**

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch hè tình nguyện đến đông đảo ĐVTN và nhân dân nhằm vận động ĐVTN và nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch.

- Tuyên truyền về pháp luật, chính sách liên quan đến hoạt động của thanh niên (*Theo Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính Phủ*).

- Thường xuyên tuyên truyền về các hoạt động của Chiến dịch; Giới thiệu các mô hình, công trình, sản phẩm tình nguyện hiệu quả, thiết thực; các tấm gương ĐVTN, tập thể tiêu biểu tham gia tích cực và có thành tích tốt trong thực hiện Chiến dịch.

## **2. Chiến dịch tình nguyện:**

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện đảm bảo an sinh xã hội: Tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện, tư vấn sức khỏe, khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho người nghèo và đối tượng chính sách; tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng, trẻ em vượt khó học tốt. Tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức về sức khỏe sinh sản, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng chống và ngăn ngừa dịch bệnh, sử dụng thực phẩm an toàn. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7).

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; xây dựng các mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*”, tuyên truyền về an toàn giao thông cho thanh thiếu nhi trên địa bàn.

- Xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn; Tổ chức đồng loạt “Ngày chủ nhật xanh” bằng các hình thức như: phát quang bụi rậm, vệ sinh đường làng, ngõ, xóm các tuyến đường Sáng – Xanh – Sạch, Thắp sáng đường quê... Tổ chức tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, chăn nuôi; tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động trồng mới và chăm sóc cây xanh; tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức của đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân về bảo vệ môi trường, kịp thời tố giác các hoạt động vi phạm môi trường, vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm với cơ quan chức năng; thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả thiên tai...

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi; phối hợp xây dựng các điểm sinh hoạt vui chơi cho thiếu nhi; tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi

như: sinh hoạt hè; dạy bơi, kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích; chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; tặng học bổng, dụng cụ học tập...

- Tổ chức thành lập đội hình thanh niên tình nguyện “Tiếp sức mùa thi” tại điểm thi tốt nghiệp THPT quốc gia – trường THPT Đồng Phú.

- Tổ chức chỉnh trang, sửa chữa các tuyến đường liên thôn, liên xã mỗi xã đảm nhận ít nhất 01 tuyến đường hoa có chiều dài tối thiểu 1km.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Huyện đoàn:**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể làm việc với các đơn vị liên quan thống nhất nội dung, chương trình chiến dịch hè tình nguyện cấp huyện (*có kế hoạch riêng*).

- Chủ trì tham mưu, phối hợp các ngành liên quan trong việc hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hè, theo dõi thông tin báo cáo; tham mưu tổ chức giao ban, sơ kết, tổng kết, kiểm tra, khen thưởng trong hoạt động hè.

- Tổ chức chiến dịch hè tình nguyện và chỉ đạo cơ sở tổ chức Lễ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sỹ cấp huyện trong hệ thống Đoàn (*có kế hoạch riêng*).

- Chỉ đạo Nhà thiếu nhi huyện: Mở các lớp năng khiếu, mở rộng các câu lạc bộ, đội, nhóm nòng cốt và tổ chức Hội thi: aerobic, dân vũ, tiếng hát “Hoa phượng đỏ”.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch hè tình nguyện đến đông đảo ĐVTN, nhân dân nhằm vận động ĐVTN và nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch.

- Tuyên truyền về pháp luật, chính sách liên quan đến hoạt động tình nguyện của thanh niên.

- Thường xuyên tuyên truyền về các hoạt động của Chiến dịch; Giới thiệu các mô hình, công trình, sản phẩm tình nguyện hiệu quả, thiết thực; các tấm gương đoàn viên, thanh niên, tập thể tiêu biểu tham gia tích cực và có thành tích tốt trong thực hiện Chiến dịch.

##### **2. Các cơ sở Đoàn khối xã, thị trấn:**

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể, tham mưu với Đảng ủy, UBND; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã, thị trấn hỗ trợ về kinh phí tổ chức các hoạt động Hè tình nguyện đạt kết quả cao.

- Vận động ĐVTN trên địa bàn xã, ban, ấp và nhân dân cùng tham gia Chiến dịch, đảm bảo số lượng ĐVTN tham gia các hoạt động.

- - Tổ chức các đội hình thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn, công trình thanh niên, thực hiện đảm nhận tối thiểu 01 tuyến đường hoa (trồng hoa hai bên hành lang đường) có chiều dài trên 01 km.

- Tổ chức kết nạp đoàn viên, hội viên mới; tham mưu với cấp ủy tổ chức lễ kết nạp Đảng cho những đoàn viên tiêu biểu, đủ tiêu chuẩn; vận động các đội, nhóm tự phát trong thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện chung của Chiến dịch.

- Tăng cường thực hiện tuyên truyền các hoạt động, tuyên truyền trực quan về hoạt động Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè như: Lấp pano, áp phích tuyên truyền trên các trục đường chính; treo băng rôn khẩu hiệu tại các địa điểm tổ chức hoạt động tình nguyện; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên *website của Đoàn, Hội, các trang mạng xã hội như: facebook, zalo...* của đơn vị; thường xuyên viết tin bài về hoạt động Chiến dịch thanh niên tình nguyện của đơn vị mình và giới thiệu các mô hình hay, cách làm hiệu quả gửi về bộ phận Văn phòng Huyện đoàn để kịp thời báo cáo về Tỉnh Đoàn.

- Giao đơn vị Đoàn xã Đồng Tâm lựa chọn 01 hoạt động trong chiến dịch để làm điểm của khối.

### **3. Các Chi đoàn Khối Cơ quan, Lực lượng vũ trang:**

- Tham mưu với cấp ủy Đảng và Thủ trưởng các cơ quan tạo điều kiện về thời gian, kinh phí; đồng thời vận động đoàn viên tham gia chiến dịch đạt kết quả cao.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch hè tình nguyện đến đông đảo ĐVTN nhằm vận động ĐVTN và nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch.

- Tuyên truyền về pháp luật, chính sách liên quan đến hoạt động tình nguyện của thanh niên.

- Tổ chức hoạt động “Ngày thứ Bảy tình nguyện” nhằm tư vấn, trợ giúp người dân về thủ tục hành chính tập trung trong các lĩnh vực được quan tâm, cụ thể như: bảo hiểm xã hội, đất đai, y tế, thuế, hải quan...

- Tổ chức đội hình tình nguyện đến các xã vùng sâu, vùng xa, các xã có đông bà con người dân tộc thiểu số để tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân...

- Tổ chức các đội hình thanh niên lực lượng quân đội, công an, dân quân tự vệ tại các đơn vị đóng quân trên địa bàn tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn, công trình thanh niên.

- Thành lập các đội hình xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, các hoạt động đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, đảm bảo an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, chăm sóc và bảo vệ thiếu niên nhi đồng.

- Giáo dục truyền thống cho thanh niên trong các đơn vị lực lượng vũ trang; tuyên truyền trong đoàn viên thanh niên các vấn đề liên quan đến chủ quyền biên giới, biển đảo; Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tình nguyện "*Vì biển đảo quê hương*", "*Vì biên cương Tổ quốc*"...

- Tăng cường thực hiện tuyên truyền trực quan như: treo pano, băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trên các trang mạng xã hội.

- Giao Chi đoàn Công an kết hợp cùng Chi đoàn Tòa án - Viện kiểm soát - Thi hành án huyện phối hợp tổ chức 01 hoạt động điểm trong khối.

#### **4. Các Chi đoàn, Đoàn khối Trường học:**

- Tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường thành lập các đội hình tiếp sức mùa thi. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền đến đoàn viên thanh niên trên địa bàn huyện, trong đó tập trung tại các điểm tổ chức kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2019 và tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2019 - 2020.

- Thành lập các đội hình tình nguyện hỗ trợ, đưa đón thí sinh; giới thiệu địa điểm nghỉ trọ, ăn uống giá rẻ; phối hợp và vận động các mạnh thường quân hỗ trợ phương tiện di chuyển miễn phí, suất ăn miễn phí...

- Tham gia hướng dẫn, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông; tuyên truyền, phát hiện và tham gia phòng, chống các hiện tượng tiêu cực ảnh hưởng tới thí sinh, người nhà thí sinh và an ninh trật tự tại các điểm thi.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực lợi dụng kỳ thi ảnh hưởng đến thí sinh và người nhà thí sinh như: nâng giá, gây mất an ninh, trật tự, trộm cắp...

- Phối hợp với Hội Thầy thuốc trẻ, câu lạc bộ Thầy thuốc trẻ, các bệnh viện, trạm y tế, các trường học tại địa phương phối hợp xử lý khi có sự cố bất thường về thời tiết, tai nạn, sức khỏe...

- Giao Đoàn trường THCS – THPT Đồng Tiến lựa chọn 01 hoạt động trong chiến dịch để làm điểm của khối.

#### **5. Chế độ báo cáo:**

- Báo cáo 01 tuần/lần (Trước 8h00 ngày thứ Sáu hàng tuần).

- Báo cáo kết quả triển khai đợt 1 của Chiến dịch (Trước ngày 02/7/2019).

- Báo cáo kết quả triển khai đợt 2 của Chiến dịch (Trước ngày 02/8/2019).

- Báo cáo tổng kết Chiến dịch: Gửi trước ngày 31/8/2019.

\* *Tất cả các văn bản, báo cáo gửi về Văn phòng Huyện đoàn thông qua email: huyendoanhuyendongphu@gmail.com.*

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phối hợp, các cơ sở Đoàn trực thuộc liên quan trao đổi trực tiếp với Thường trực Huyện đoàn (Đồng chí Vương Ngọc Toại – Phó bí thư Huyện đoàn, ĐT: 0985.953.448) để có hướng giải quyết.

*Trên tinh thần nội dung kế hoạch này, đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc, triển khai thực hiện, để tham gia Chiến dịch đạt kết quả cao.*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**

#### **Nơi nhận:**

- Tỉnh đoàn;
- Đ/c Nguyễn Khắc Vĩnh;
- Đ/c Ngô Thị Thanh Chung;
- BTV huyện Đoàn;
- TT Hội LHTN huyện;
- BCH các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Các Đơn vị liên quan;
- Lưu VP.



**Vương Ngọc Toại**